
 

 

  
COMUNE DI TREGNAGO 

Provincia di Verona 
 

 
    

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 
 

Il 22/12/2021 Prot. 14310 
 

 
 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
N.  149  del  16/12/2021 

 

Oggetto: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 2021/2023 PER 
UTILIZZO RISORSE TRASFERITE DALLO STATO CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19. 

 
L’anno  duemilaventiuno, addì sedici del mese di dicembre alle ore 19.00 nella Sala delle 

Adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’ Ordinamento delle 
Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 SANTELLANI SIMONE Presidente  X 

2 DAL CAPPELLO ALESSANDRO Assessore Effettivo X  

3 FRANCHETTO LORIS Assessore Effettivo X  

4 VICENTINI DANIELA Assessore Effettivo X  

5 GRANDIS ELISA Assessore Effettivo  X 

   3 2 

 
 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.  DAL BEN MASSIMO  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAL CAPPELLO ALESSANDRO, nella sua qualità 
di ViceSindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

 

 Pag. 2/2 

 

D.G.C. n.  149  del  16/12/2021 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 
2021/2023 PER UTILIZZO RISORSE TRASFERITE DALLO STATO CONNESSE ALL'EMERGENZA DA 
COVID-19. 
 

 

PARERI 

ai sensi comma 1° art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  

 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Fto  Dott. MASSIMO DAL BEN  

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e art. 147 bis del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Viste: 

-   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 04.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2021/2023; 

 
Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che 
sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre 
il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate 
sino al 31 dicembre; 

 
Richiamato l’art. 13-bis del D.L. n. 121/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 

156/2021 che dispone che le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal 
Bilancio dello Stato connesse all'emergenza sanitaria da Covid-19 e ricomprese nella 
certificazione Covid-19/2021, possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2021 
con delibera di Giunta Comunale; 



 

 

 Pag. 3/2 

 

Considerato che sulla base di alcune risorse assegnate al Comune di Tregnago, da inserire 
nella certificazione Covid-19/2021 che dovrà essere predisposta e presentata entro il 31 maggio 
2022, si rende necessario effettuare una variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 
2021, per garantire la copertura finanziaria di alcune minori previsioni di entrate correnti e di 
maggiori spese correnti connesse all’emergenza sanitaria da Covid-19; 

 
 Visto l’allegato A elaborato dal Servizio finanziario dell’ente, contenente le variazioni di 
bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 

Anno 2021 
maggiori entrate per       euro 37.459,52= 
minori spese per        euro   8.497,25= 
minori entrate per         euro   5.400,50= 
maggiori spese per       euro 40.556,27= 
 

Dato atto che a seguito delle variazioni di cui allegato A vengono variati anche gli 
stanziamenti di cassa dell’esercizio 2021, la quale comunque risulta congrua rispetto alle esigenze 
di pagamento dell’amministrazione comunale; 

 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito della variazione proposta, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, 

una variazione del DUP approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 04.03.2021; 
 

Dato atto che sulla presente variazione di bilancio non è necessario acquisire il parere dell’organo 
di  revisione; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

All'unanimità dei voti espressi nei modi e nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la variazione al bilancio di previsione relativo 
agli esercizi finanziari 2021/2023 riportata nell’allegato A, il quale viene unito al presente 
provvedimento per farne parte sostanziale ed integrante; 

 
2. di dare atto che la variazione contenuta nell’allegato A comporta: 

Anno 2021 
maggiori entrate per       euro 37.459,52= 
minori spese per        euro   8.497,25= 
minori entrate per         euro   5.400,50= 
maggiori spese per       euro 40.556,27= 

 
3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione, effettuata nel rispetto del 

disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, vengono rispettati gli equilibri di 
bilancio nonché i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine ai vincoli di finanza 
pubblica; 

 
4. di dare atto, altresì, che le variazioni apportate con la presente deliberazione comportano 

anche una variazione del DUP approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 04.03.2021; 
 
5. di dichiarare, con votazione unanime, separata, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/00. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Fto Dal Cappello Alessandro Fto Dott. Massimo Dal Ben  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata Il 22/12/2021 all’Albo Pretorio on line di  questo  

Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69), ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’articolo 124, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Giuseppina Nogarole 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Che la suestesa deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di  legittimità o competenza, per cui E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il 

___________________________ 

 

lì, .................... IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Massimo Dal Ben 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

lì, .................... IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Massimo Dal Ben 

 

 


